
Pravidla a doporučení pro instalaci 

kusových koberců 

Příprava prostoru před instalací 

Správně připravený podklad i samotný prostor jsou klíčem k tomu, aby koberec správně seděl, 

nekroutil se, neklouzal a dlouho vydržel. Před položením koberce doporučujeme dodržet 

následující postup: 

1. Vyklizení prostoru: Z prostoru, kam bude 

koberec položen, odstraňte veškerý nábytek, 

pokud je to možné. Pokud některé kusy 

nábytku zůstávají (např. postel nebo těžká 

skříň), přizpůsobte výběr rozměru koberce 

tak, aby s nimi harmonicky ladil. 
 

2. Úklid a kontrola podkladu: Podklad 

(podlaha) musí, být čistý, suchý a rovný. 

Důkladně vyluxujte, případně vytřete drobky, 

prach nebo mastnota mohou snižovat 

přilnavost koberce. Zkontrolujte, zda na 

podlaze nejsou nerovnosti, uvolněné lišty 

nebo hřebíky, které by mohly poškodit 

koberec nebo bránit jeho správnému 

rozložení. 

  



Rozbalení a správné rozložení kusového koberce 

Správné rozložení koberce po rozbalení je důležitým krokem pro jeho celkový vzhled i 

funkčnost v interiéru. Nejde jen o položení na zem, ale o to, jak, kam a kdy koberec položit, aby 

co nejlépe plnil svou roli. 

1. Rozbalení a aklimatizace: Koberec opatrně rozbalte a volně rozprostřete v místnosti, 

kde bude použit. Doporučujeme nechat jej 1–2 dny aklimatizovat při běžné pokojové 

teplotě, materiál se tak přizpůsobí prostředí a přirozeně se vyrovná. V tomto období 

koberec zbytečně nezatěžujte těžkým nábytkem, tlak zabraňuje volnému rozvinutí a 

může způsobit trvalé deformace. Ideální je použít jen lehčí předměty, které v případě 

potřeby snadno přesunete a přizpůsobíte jejich polohu podle toho, jak se koberec 

„usazuje“. 

 

 

 

2. Umístění v prostoru: Koberec rozprostřete tak, 

aby opticky sjednocoval konkrétní zónu. Ideálně by 

měl být zarovnaný se stěnami nebo nábytkem. U 

koberců s výrazným směrem vlasu doporučujeme 

orientaci vlasu směrem od vstupu, což zvýrazní 

přirozený lesk. Ujistěte se, že koberec nepřekáží 

pohybu dveří ani nevytváří hrany, o které by se dalo 

zakopnout. 

 

 

 

3. Zarovnání a doladění: V případě potřeby lze koberec jemně upravit posunem, nechte 

jej „pracovat“ a dolaďte finální pozici až po úplném vyrovnání. Pokud některé okraje 

odstávají nebo se kroutí, můžete je lehce zatížit knihami nebo jinými plochými předměty.  

  



Naše typy správného umístění kusového koberce v prostoru 

Tady je návrh rozdělení podle typů místností s konkrétními doporučeními, jak koberec umístit, 

aby to bylo estetické i praktické. 

• Ložnice: Koberec by měl přesahovat 

okraje postele alespoň o 50 cm, aby byl 

příjemný při vstávání. Rozložení může být 

pod celou postelí, pod dvě třetiny 

postele (nepoloží se pod noční stolky), po 

stranách postele ve formě menších 

koberečků, pokud se nehodí jeden velký. 

Chyba, které se vyhnout: Malý koberec může 

lehce sklouznout po podlaze při vstávání 

z postele a může dojít k pádu. 

 

• Obývací pokoj: Koberec sjednocuje sedací 

zónu. Umístěte jej tak, aby přesahoval 

přední nohy sedačky a kře-sel. A konferenční 

stolek byl uprostřed koberce. Pro 

sjednocený a vyvážený vzhled 

doporučujeme zvolit takovou velikost 

koberce, aby na něj pohodlně vešla celá 

sedací souprava včetně křesel. 

Chyba, které se vyhnout: Malý koberec „plující“ 

uprostřed prostoru vypadá ztraceně, raději větší, 

který pojme celý prostor. 

 

  



• Jídelna: Koberec by měl být větší než stůl 

a přesahovat alespoň 60–70 cm na 

každou stranu, aby židle zůstaly na 

koberci i po odsunutí. 

Chyba, které se vyhnout: Koberec nesmí mít 

velký vlas, který se nejen špatně čistí, ale též se 

sunutí židlí časem prodře. 

 

 

• Dětský pokoj: Koberec slouží hlavně jako hrací zóna, měl by být dostatečně velký a 

místěný tam, kde si dítě nejčastěji hraje, často uprostřed pokoje.  

Chyba, které se vyhnout: Vyvarujte se položení koberce u dveří nebo oken. 

• Chodba a úzké prostory: Vhodné jsou běhouny, které vedou podél celé délky chodby, 

ideálně zarovnané se stěnami.  

Chyba, které se vyhnout: Výběr koberce nebo běhounu s malou protiskluzovou úpravou 

podkladu. 

• Ostatní prostory (pracovna, relax zóna, čtecí koutek…): Koberec zde vytváří „zónu“, 

například pod křeslem, pracovním stolem, lavicí apod. Měl by být dostatečně velký, aby 

sjednotil prostor. 

Chyba, které se vyhnout: Špatný výběr koberce, který špatně odolává vyšší zátěži, jako je 

například kolečkové křeslo. 

  



Zajištění stability a protiskluzová úprava 

Aby koberec plnil svou funkci naplno a zároveň byl bezpečný pro každodenní používání, 

doporučujeme jeho zafixování proti pohybu po podlaze. Zejména na hladkých nebo kluzkých 

podlahách může docházet ke shrnování, klouzání nebo vlnění, což snižuje komfort a může být 

i nebezpečné. 

Možnosti fixace a zabezpečení: 

• Protiskluzový nátěr (na objednávku nebo k vlastní aplikaci): Nabízíme možnost 

opatřit koberec speciálním protiskluzovým nátěrem přímo při zakoupení. Tento nátěr 

vytvoří na spodní straně koberce jemnou protiskluzovou vrstvu, která výrazně snižuje 

jeho pohyb po podlaze. Pokud si zákazník přeje, může si zakoupit láhev s nátěrem zvlášť 

a aplikaci provést svépomocí (doporučujeme postup dle návodu na obalu). 
 

• Protiskluzová podložka: Alternativně lze použít gumovou protiskluzovou podložku, 

která se vloží mezi koberec a podlahu. Výhodou je, že podložka zároveň tlumí kročejový 

hluk a zvyšuje komfort došlapu. Doporučujeme zejména koberce s velmi nízkým vlasem 

nebo které jsou oboustranné. 
 

• Oboustranná kobercová páska: Pokud to povrch dovoluje (např. starší PVC nebo 

dlažba), lze koberec připevnit pomocí oboustranné kobercové pásky. Tato varianta je 

pevná, ale méně vhodná pro podlahy citlivé na lepidlo – vždy doporučujeme nejprve 

otestovat na malé ploše. 

 

 

 

 

 

 

Dodržením doporučených postupů při pokládce a péči zajistíte, 

že váš vysněný koberec bude ozdobou vašeho domova po 

mnoho let. 

 

 

 

 

 

 

 

 


